
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ГЛУЖКА НО В FTE РИН АР НОМУ И 
ФИТС] С ЛІТНІ А ГНОМУ НАДЗОРУ  

(Рлссгльхслнадэор)

УПРАВЛЕНИЕ 
ни Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от « 3 3  » ,/с+ У ї/нх^  20 у У  г. у„ /< / £

х. Краснодар

Об установлении карантинной 
фиюсанитпрной зоны, 
карантинного фитосяни гарного режима 
и наложении карантина 
на территории Краснодарского кряя 
по опасному карантинному объекту 
амброзии полыннолистной

R результате янепланоных выездных мероприятий по государстяенному 
карантинному фитосанитарному контролю (надзору) с целью проверки соблю
дения прянип и норм обеспечения карантина растений при хранении гюдкаран- 
тинной продукции ня предприятиях Краснодарского края: ПАП «Динской эле- 
иятор», станины Динской Динского района иыявлен опасный карантинный объ
ект - амбр пли я попыннолистняя (Ambrosia anemisiifolia L).

Я связи с ныяипением опасного карантинного объекта — амброзии полын
нолистной (Ambrosia лпетікііРоІія L) на вышеуказанном предприятии на осно
вании п б, ч.1. ст.5, п.З, ч.З, ст 8. ст. 1 Р,1<Э Федерального закона от 21 июля 2014 
годя № 206-Ф 1 «О карантине растений» и на основании главы И. п. 5 -  9 «По
рядка усіанпнления я упразднения карантинной фитосанитарной зоны, уста
новили ии и отмене карантинного фитосанитарного режима, о наложении и сня
тии карантина, утяерждепного приказом Минсельхоза России от 13 февраля 
2008 года _№ 4.1 «Пб усганоилении и упразднении карантинной фитосанитар
ной зоны. установлении и оі мене карантинного фитосанитариого режима, о 
наложении и снятии карантина», а тякже заключений карантинной экспер
тизы пт 26.12.2014 года № 79/68ТС, № R1/68K и от 30.12.2014 года №54/6511,



2

№54/6512, №54/6513, №54/6514, №54/6515. выданных ФГПУ («Краснодарская 
MBJ1». п р и к а л ы в а ю :

I. Установить карантинную фита санитарную зону. карантинный фитося- 
н и тарный режим и наложить карантин по опасному карантинному объекту — 
аморозии полыннолистной (Ambrosia artemisiifolia I.) на территории предпри
ятия. расположенного по адресу: ОАО «Динской элеватор» Динской район, 
станица Динская. ул. Гадовая, 23 на обшей площади 4.614 гектара с учетом бу
ферной зоны. кадастровый номер земельного участка 23Д7:0М15(16Ч 5.

Границы карантинной фитосанитарнпй зоны указаны на карте схеме 
кадастрового плана земельного участка (приложение № 1).

2. "Утвердить в карантинной фитосанитарной золе карантинный фитоса
нитарный режим (приложение № 2).

3. Собственникам, землепользователям и арендаторам земельного участ
ка, указанного н п.1 настоящего приказа обеспечить:

- сірогое выполнение предписаний Управления Россельхоэнадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее Упражнение) по локализа
ции и ликвидации очага амброзии полыннолистиой в соответствии ч.4. гт. 2П 
Федерального закона от 2 I июля ?(\\4 года № 206—ФЗ «П карантине растений» 
(за счет средств граждан, юридических лиц. которые имеют н собственности, во 
владении, в пользовании, н аренде подкарантинные объекты, собственников 
подкарантитюй продукции);

- выполнение мероприятий по соблюдению введенного карантинного фи
тосанитарного режима (приложение № 2).

4. R соответствии с ч .11 ст. 10 Федеральнпгп закона от 2 1 июля 2(11 4 года 
№ 2(16 ФЯ «О карантине растений» разместить (опубликонать) данное решение 
оп установлении карантинной фитосанитарной зоны, карантинного фитосани - 
тарного режима и наложении карантина на территории Краснодарского края по 
карантинному' сорному объекту -  амброзии полыннолистной (Ambrosia artemi
siifolia I.) на официальном сайте в инфпрмационно-телекпммуникапиолной се
ти «Интернет» Управления.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля Руководителя Управления Н Н Филипенко.

И.о. Руководителя Управления г А_И_Малахон



ПАП «Динскпй элеяатор»
Динсклй район, станица Динская, 
ул. Садсяая, 23 на с^щей 
площади 4.(^14 гектара с учетом 
буферной чпны, кадастроный номер 
чемельного участка 2.1;П7 J)Sfi50fi9:5

Прилпжение № I 
к приказу У праяления 
Ргссельхоїнадзора пп 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея 
от ді и) л  № /  v £

Ксп/ыентарий:
З а м в л ы - ь ' 1 уЧ-!Ст = к :  С j  ! 4 !ч '* Ч ; Е
-pscHcлаі :кяЯ край, р-ь Динсмпй, сч-^а лин:ь-*<я, ,еі. 
ОЛС "1!ик:=<эй э/ев = т<"р''
тлсдодь Ь: і 4 Г1 Ht=. х

-.ЗГОЕ s R j



Приложение № 2 
к приказу Управ пения 
Россельхозналюра па 
Краснодарскому крат 
и Республике Адыгея 
от ОУоЗ і { № j w e.

Карантинный фитосанитарный режим 
по предотвращению распространения, локализации и ликвидации 

очагоа амброзии полыпнолистной на земельном участке, расположенном я 
Краснодарском крае по адресу: ОАО «Динской элеватор» Динской район, 
станица Дипская, ул. Садовая. 73 на общей площади 4.614 гектара с учетом 
буферной зоны, кадастровый номер земельного участка 2.1 Л 7:08П.1069:5

№
п/
п

Карантинные фитосанитар
ные меры

Срок
исполне

ния
Исполнители

1. Выноз подкарантипной 
продукции из карантинной 
фитосанитарной зоны, осу
ществлять только в сопро
вождении карантинного 
сертификата, удостоверяю
щего соответствие подка- 
рантинной продукции тре
бованиям правил и норм 
обеспечения карантина рас
тений

постоянно, 
до снятия 
карантина

Собственники подкарантинной 
продукции: ОАО «Динской зле- 
ватор» Динской район, станица 
Диьская, ул. Садовая, 23. пгд 
контролем инспекторов по каран
тину растений Управления Рос- 
сел ьхознадзора по Краснодар
скому краю и Республике Адыгея

2. 1 Іроводить систематические 
обследования хранящейся 
продукции и при обнаруже
нии признаков заражения и 
(или) засорения карантин
ными объектами немедлен
но извещать, н том числе в 
электронной форме. Управ
ление Россельхознадчора. 
Гакжс производить тща
тельную очистку храни пищ 
эленатора, силосов и техно
логических линий после пе
ремещения зараженной ам-

постоянно

ОАО «Динской злеватор» Дии- 
ской район, станица Динская, ул. 
Садовая. 2Л



2

Эрозией полыннолистной 
подкарантинной продукции. 
Запрещается вывол расти
тельных отходов с террито
рии очага, не представляю
щих кормовой ценности, а 
также смёток п о с л е  уборки 
территории, зараженных 
карантинными объектами 
Они подлежат сжиганию 
или захапынаклся и фито- 
сачитарньїі? ямы чя глубину 
не менее С,5 метра.

3. Ценные кормовые отходы, 
■зараженные карантинными 
объектами, подлежат выво
зу только после размола, 
размеры самых крупных 
частиц должны быть менее 
1 мм.

постоянно

ОАО «Динской ^леваторл Дии- 
ской район, станица Динская. ул. 
Г  адовая. 23

4. Я течение вегетации расте
ний. как на внутренней, так 
и на внешней, птносящейся 
к предприятию территории, 
проводить систематические 
обследования и мероприя
тия по уничтожению каран
тинной сорной раститель
ности. Агротехнические 
мероприятия проводить до 
или вначале цветения ам- 
гїротии полыннолистной, не 
допускать образования се
мян.
Химические обработки 
проводить гербицидами, 
разрешенными для приме
нения на территории РФ. 
согласно «Списка пестици
дов и агрохимикатов ...л.

нтечечие 
вегетации 
растений

ОАО «Динской элеватор» Дин
ской район, станица Динская. ул. 
Садовая, 23, под контролем ин
спекторов по карантину растений 
Управления Россельхочнадзора 
по Краснодарскому краю и Рес
публике Адыгея

Начальник отдела ннутречнего
карантина растений ^  ^  у '  Я.А.Абрпсимоа



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖ БА ПО ВЕТЕРИ НАРН О М У И 
ФИТОСАНИТАРНОМ У НАДЗОРУ  

(Россельхознадзор)

Ю Ж НОЕ М ЕЖ РЕГИ О НАЛЬН О Е УПРАВЛЕНИЕ  
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осуществляющих хранение зерна 

на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 
года № 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная на территории 
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осуществляющих хранение зерна 
на территории Краснодарского края (далее -  Программа), согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года № 119, от 24 февраля 2015 года 
№ 131, от 24 февраля 2015 года № \32, от 3 марта 2015 года № 145, 
от 3 марта 2015 года № 146, от 3 марта 2015 года № 148, от 3 марта 2015 года 
№ 149, от 13 марта 2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197 от 13 
марта 2015 года № 198, от 31 марта 2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года 
№ 303, от 28 апреля 2015 года № 320, от 18 мая 2015 года № 379, от 22 мая 
2015 года № 3 9 3 , от 18 октября 2018 года № 1105, от 18 октября’2018 года 
№ 1105 об установлении карантинных фитосанитарных зон и введения

024809



карантинного фитосанитарного режима на территории на Краснодарского 
края по карантинному объекту -  амброзия полыннолистная осуществлять 
мероприятия, в соответствии с утвержденной Программой до упразднения 
карантинных фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного 
режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

2

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора . ^  
от ^СУноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia) в карантинных 
фитосанитарных зонах на земельных участках предприятий, осуществляющих 

хранение зерна на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории населенных 
пунктов Республики Адыгея, приказами Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года № 119, от 24 февраля 
2015 года № 131, от 24 февраля 2015 года № 132, от 3 марта 2015 года № 145, от 3 марта 
2015 года № 146, от 3 марта 2015 года № 148, от 3 марта 2015 года № 149, от 13 марта 
2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197, от 13 марта 2015 года № 198, от 31 марта 
2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года № 303, от 28 апреля 2015 года № 320, от 18 мая 
2015 года № 379, от 22 мая 2015 года № 398, от 18 октября 2018 года № 1105, 
от 18 октября 2018 года № 1105.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Н аим енование 
карантинны х 

ф итосанитарны х мер

Срок
исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из 
карантинной фитосанитарной 
зоны подкарантинной 
продукции, для которой 
характерны заражение 
карантинным объектом, в связи 
с выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный 
режим, только в 
сопровождении карантинного 
сертификата.

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Запрещается вывоз 
неиспользуемых отходов, за 
пределы карантинной 
фитосанитарной зоны

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

Запрещается использование на 
корм сельскохозяйственным 
животным отходы зерна, 
засоренных семенами амброзии 
полыннолистной

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне



2

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная

№
п/п

Наименование 
карантинных мероприятий

Срок
исполнения Исполнители

1

Проведение обследований 
территории карантинных 
фитосанитарных зон на 
выявление распространения 
амброзии полыннолистной

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Осуществлять ежедневную 
уборку просыпей зерна на 
территории карантинной 
фитосанитарной зоны

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

При выявлении вегетирующих 
растений амброзии 
полыннолистной на территории 
карантинной фитосанитарной 
зоны, проводить мероприятия 
по борьбе с карантинным 
объектом (оптимальный срок - 
до начала цветения)

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

4

При проведении 
истребительных мероприятий 
против амброзии 
полыннолистной химическим 
методом, использовать 
разрешенные гербициды, в 
соответствии с
«Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской 
Федерации» в действующей 
редакции и санитарными 
нормами применения 
пестицидов

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения амброзии полыннолистной, с целью проверки 
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции амброзии
полыннолистной и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и 
отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие амброзии 
полыннолистной, подтвержденное данными контрольных обследований и результатами 
лабораторных исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет 
подряд.


